[image: image1.jpg]

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº ___/2020/GDCL
Requer a esta Casa de Leis, em regime de urgência, o envio de expediente ao Governo do Tocantins, por meio da Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação, para que seja finalizadas as obras de pavimentação das quadras 307 Sul, 309 Sul e 407 Sul, em Palmas e da Avenida NS-07, de responsabilidade do Governo Estadual, que está paralisadas a vários anos.
A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER, em regime de urgência, o envio de expediente ao Governo do Tocantins, por meio da Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação, para que seja finalizadas as obras de pavimentação das quadras 307 Sul, 309 Sul e 407 Sul, em Palmas e da Avenida NS-07, de responsabilidade do Governo Estadual, que está paralisadas há vários anos, gerando muitos transtornos aos moradores das referidas quadras.
JUSTIFICATIVA
Acompanhamos o drama dos moradores das referidas quadras há vários anos, desde quando os primeiros trabalhos tiveram início ainda na gestão do ex-governador Siqueira Campos. Infelizmente, depois disso já se passaram várias gestões à frente do Governo Estadual que ainda não conseguiram finalizar esta importante obra para a cidade de Palmas.

Quando estive na Vice-Governadoria, cheguei a entregar parte das obras naquela região. Mas apesar de todos os esforços, os trabalhos não puderam ser concluídos. Agora, conclamamos o Governo do Tocantins a honrar o compromisso assumido ainda no início da atual gestão de finalizar as obras tanto almejadas pelos moradores das quadras 307, 309 e 407 Sul.

O Estado precisa fazer sua parte para que o município  de Palmas também faça a dela, promovendo o ajardinamento das ilhas e rotatórias e a devida iluminação pública dessa região.
Pela relevância da matéria, conto com o apoio os Pares.

Sala de Sessões, aos 02 dias de junho de 2020.
CLÁUDIA LELIS
Deputada Estadual
[image: image1.jpg]